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Sprawy Kościoła.
Rzym. Z wielkiem upragnieniem oczekuje 

fi wiat katolicki tegorocznej wigilii Bużego Naro­
dzenia. Stolica całego świata katoliokiego zaczę­
ła się już oddawna duchowo do tego przygoto­
wywać przez św. ćwiczenia ożyli rekolekoye od-

řrawiane przez duchowieństwo Rzymu wszyst- 
ioh stopni I godności, nie wyjnr jąc i samego 
Papieża. To wszystko jednak jejt dopiero WBtę- 
pem do wielkich uroczystości jubileuszowych, ja- 

Kie się zaczną w Rzymie po pohfflniu 24-go Gru­
dnia otwaroiem św. bramy w bazylice św. Piotra. 
Ca.y Rzym 1 świat katolicki wygląda z upragnie­
niem tej chwili. Dla czego? Bo wielki jubileusz 
kośoielny czyli po naszemu »Mucśc ve» Lat** 
bywa obecnie obchodzone co 2^ lat, powtore, że 
otwaroie jubileuszu wielkiego dokonuje się w Bpo- 
sob nader uroczysty, a nareszcie i przedewszy- 
stkiem, że chwila ta otwiera skarby łask i zmiło- 
wań Pańskich, których wszyscy wierni katolicy 
tak bardzo, a osobliwie dzisiaj potrzebują. Ztąd 
też od pierwszego wielkiego jubileuszu obcho­
dzonego w r. 1300 za panowania Bonifacego V III 
Pani»*«! katolicy zawsze r wielkiej liozbie gro­
madzili cię u progów Apostolskich w wilię Bo­
żego Narodzenia, w którym to dniu bywają 
otwarte uroczystości jubileuszowe, trwające przez 
oały następny rok do wilii Bożego Narodzenia. 
I cbecnie bulla Leona XIII jubileuszowa ogło­
szona 11-go Maja, wzbudziła w świacie katoli­
ckim pomimo dzisiejszej oziębłości i obojętności 
dla wiary, wielkie zajęcie się tym wielkim ko­
ścielnym obohodem, a na sam obrzęd otwaroia 
przyszłego jubileuszu spodziewają się w otolioy 
Chrześciaństwa wielkiej liczby pielgrzymów, któ- 
ryoh w dniu tym przy progach Apostolskich ma 
stanąć aż 80 tysięcy. Jest to bardzo pocieszają­
ce, a szczerze wierzącego katolika musi napełnić 
błogą radością, że na głos sędziwego Namiestni­
ka Chrystusowego gromadzi się i dzisiaj tak li­
czne wojsko Chrystusowe w Rzymie, tym, co Pio­
tra i Pawła zgładziwszy śmiercią męczeńską, Barn 
się później oały nawrócił na wiarę przez nich w 
Rzymie zaszczepioną, a z którego nareBZ2.e ro­
zeszła się i dotąd rozchodzi po całej kuli ziem­
skiej, oświecając i uszczęśliwiając prawdziwie lu­
dzi wszystkich, co przyjąwszy wiarę og*'>BZoną w 
nim przez św. Aposto.ów: Piotra i Pawła ży­
ją zawsze, jak ona n somylnie rozkazuje. Nadto 
gromadne te pielgrzymki do grobów św. Aposto­
łów: Piotra i Pawła są strasznym młotem i mia­
żdżącym taranem dla tych, co priez złość, pychę, 
zaślej: Bnie odłączyli się i oderwali, a może i te­
raz odrywają od tego katolickiego Rzymu, łódki 
Piotrowej, która pomimo tylu wekowych burz i 
nawałnic morskich spokojnie po './zburzonem mo­
rzu płynie i nigdy się nie niszczy, nie tonie, ale 
zawsze bez najmniejszego trudu dąży do bezpie­
cznej przystani, gdzie już ani burz, ani nawałnic 
obawiać się nie ma żadnej potrzeby, lelgrzymkite 
są także niezbitym dowodem jedności katolicko- 
rzymskiej w.ary bo potrzeba jeno rzucić okiem 
na te rzesze pielgrzymów zebranych ze wszyst­
kich narodów zna dmących się pod słońcem, któ­
re mimo równości chai aicterów, zwyozajów, języ­
ków, Bporów narodowych i poi-tycznych groma­
dzą s.ę razem u progów Apostolskich, u podnóż­
ka Nani.esftnka Cnrystus >wego i tu każdy w 
swym języku oddaje cześć Wielkim Apostołom, 
wielbi Pana Zastępów walczących na ziemi i 
tryumfujących już na zawsze w niebie.

Nie o tem jednak zamierzyłam w tym liśoie 
mówić, ale o ozem iniiem, a mianowicie o obrzę­
dzie św. bramy juuileuszowej. Brama ta św. po­
czątek swój wyprowadza od Aleksandra VI Pa­
pieża, który rządził Kościoiem w 16 wieku. Z

Bytom G.-Ś., Czwartek 7* Utrudnia 1899. .Katolik** s „fUlalklem** kontuj« na kwartał lit.» faa,
,Ka: Uh“ c „Światła«** 1 mk. iň fon. — O r---- „niw
nrimnii ale aa anłata 80 fea. od wiensa (ra«dk*) drobaaao.

początku samego zaprowadzono ją jedynie w ba­
zylice Kslęoia Apostołów, a następnie z biegiem 
czasu umieszczono ją także w trzech większych 
bazylikach tj. św. Pawła za můrami, św. Jana La­
terańskiego i Matki Boskiej Większej, które to 
bazyliki muBzą wszyscy nawiedzić, jeźU choą po­
zyskać odpust jubileuszowy. Brama ta nazywa 
się jubileuszową, bo otwiera się jeno w czasie 
jubileuszu wielkiego, stojąc otworem dla wszy­
stkich wiernyon katolików przez o< ły rok od je­
dnej do drugiej wilii Bożego Narodzenia. Przez 
tę bramę muszą przechodzić do wnętrza świąty­
ni wszyscy ubiegający się o pozyskanie odpustu 
jubileuszowego. Nazywa się świętą także, bo po- 
dtng pobożnego podania i wierzenia, każdy prze­
chodzący przez nią, skoro dopełni wszystkich 
przepisanych przez kośoićl warunków, pozyskuje 
świętość duszy jakby na ohrzoie św. Ztąd też 
brama ta jest w wielkiej czci i poważaniu wszy­
stkich wiernych. W bazylioe Księcia Apostołów 
znajduje się ona po piawej stronie i można ją 
na pierwszy rzut oka rozróżnić, wszak w zwy­
kłym jubiieuBzowym oz an e jest zamurowana bia­
ło i opatrzona krzyżem z miedzi, y czasie zaś 
jubileuszowym słoi, jak powiedziałem, otworem 
przez oały rok.

Otwarcie jubileuszu wielkiego w Rzymie u 
św. Piotra odbywa się z jak najmiększą okazało- 
śoią, a dokonuje mię ono przez otwaroie św. bra­
my w iposób następujący: W wilię Bożego Na­
rodzę i po odbyciu nabożeństwa przedpołudnio­
wego wypróżnia się bazjhk? św. Piotra z wier­
nych, a następnie zamyka się wszysťrie jej drzwi. 
Bo południu dnia tjgo zbierają się w kapliey 
Sykstyńsk ej na Watykanie wszyscy obeoni w 
Rzymie kardynałowie, patryarchowio, arcybisku­
pi, biskupi, Uczni prałaoi i wszysoy inni mogąoy 
wziąśó udział w lbrzędzie otwaroia św. bramy. 
Po nadejściu przepisanego czasu przynoszą w 
lektyce Namiestnika Chrystusowego, który ZBzedt- 
szy z lektyki bierze na siebie szaty kościelne, 
przywdziewa papieską potrójną koronę ożyli tia- 
•ę a wziąwszy w rękę zapaloną świeoę intonuje 
uroczyście przy ołtarzu hymn do Ducha św.: 
Veni Creator Spiritus (Przyjdź Duchu św.;, a po­
tem w uroczystej prooesyi udaje się Ojciee św. 
ku bazylioe watykańskiej.

(Dokończenie nastąpi).

— Z placu bojo nie ma ?.now prawie ża­
dnych wiadomości. I dziś nie wiadomo jeszcze na 
pewno, oo warte owo »wiolkie zwycięstwo« gene­
rała Methuena nad rze'cą Modder. Prawdą jest 
tylko 10, że sam generał -omtał ranny i że An­
glicy ponieśli wielkie straty. Nadto donoszą, że 
Methuen do tego stopnia z całą swą armią osłabł, 
że nie jest zdolny do dalszego prowadzenia 
wojny i potrzebuje na gwałt konnicy i artyleryi 
konnej. Anglicy po prostu skłamali, donosząc o 
zwycięstwie Methuena i ośmieszyli się przez to 
w oczach całego świata. Ale Anglioy znają Bię 
dobrze na kłamstwach i posługują się niemi bar­
dzo chętnie.

Ostatecznie teraz dopiero dochodzą bliż­
sze szczegóły o walce nad rzeką Modder. 
Straty Anglików wynoszą 73 w zabitych, a 365 
w rannych, razem strat 438, w tem 19 oficerów. 
Wśród nich znajduje się śmiertelnie ranny major 
hr. Gleichen z gwardyi gronaiyerów, kuzyn kró­
lowej i syn chrzestny księcia Walii. Inni ofioe- 
rowie, którzy zginęli, należą do wielkich rodów 
angieiskioh, ale także do sławnych oficerów an­
gielskich. W Londynie zrobiło to bardzo wielkie 
wrażenie.

To też gazety angielskie wyrażają swe wiel­
kie oburzanie, że generał Methuen zatelegrafował 
do Londynu, iż nad burami odniósł świetne zwy­
cięstwo. Gazety piszą bardzo słusznie, że w końcu 
wcale me będzie można wierzyć telegramom, ja­
ki« t f.-iyls wallu. W tea sposób kła­

mać nie nożna, bo to orężowi angielskiemu nie
nie pomoże, a Anglia ośmiesza się tylko w oczach 
całego świata cywilizowanego. Gazety angielskie 
mogą być jednak przygotowane, że jeszcze nie­
raz będą zamieszczały kłamliwe wiadomośoi. Ge­
nerałowie angielscy nie mogąc sobie dać rady 
z burami, kłamią aż Btrach, żeby w ten sposób 
choć na kilka dni uratować swój honor i sławę. 
Rzecz przedstawia się dotąd tak : Generał Me­
thuen, mając f-POO ludzi, stoczył dotąd trzy bitwy 
z burami, którzy mieli tylko 3000 żołnierza. 
W tych trzech bitwach stracił przeszło 1000 ludzi. 
Jakie straty ponieśli buro wie, dotąd nie wiadomo 
na pewno. W każdym razie podpadło, że 8000 
Anglików nie mogło zgnieść 8000 burów. To nie 
świadczy pochlebnie o orężu angielskim. Zobar 
csymy, jak sprawa dalej się rozwinie.

Położenie w Natalu przedstawia się zaś tak: 
Generał transwalski Joubert przedostał się szczę­
śliwie przez rzekę Tugelę w ColenBO, tak że Jou­
bert z 10,000 żołnierza stoi po jednej stronie 
rzeki, a Buller po drugiej stronie. Buller będzie 
ehciał wszelkiemi siłami przedostać się przez rzekę, 
Joubert będzie mu zaś bronił przeprawy. A więc 
możemy stę spodziewać, że przez kilka dni będzie­
my mieli tylko mniejsze 1 drobniejsze utarczki na 
armaty i ogień karabinowy. Do większej i roz­
strzygającej bitwy będzie mogło przyjść dopiero 
wtedy, gdy Butlerowi uda się przedostać przez 
rzekę. Ale przeprawa ta nie będzie łatwą, boć 
Durowie wszelkich Bił dołożą, aby Bullera nie 
przcouśeić na drugą stronę rzeki. Może się stać 
i to, że Buller męczony i guieoiony mniejszemi 
walkami i po ty czkam i, tak opadnie na siłach, że 
nietylko nie przeprawi się przez rzekę, lecz bę­
dzie musiał się eofnąć. Wogóle eała wojna, jak 
dotąd, orężowi angielskiemu zaszozytu n e przy­
niosła.

Wiadomości z całego świata.
Niemcy. Rząd przedłożył parlamentowi nowy 

etat, ożyli spis rczchodów i dochodów cesarstwa nie­
mieckiego na przyizły rok 1900/1901. Etat ukła­
da się rok naprzód. A wlęo rząd w tym wyka­
zie powiada: Przypuszczam, że z podatków, pła- 
oonyoh gotówką, wpłynie tyle i tyle do kasy, z 
podatku na eukier, okowitę itd. wpłynie taka i 
taka suma, poczta przyniesie tyle i tyle. Wszy­
stkie te dochody zlicza się razem i rząd powia­
da: Przypuszozam, że tyle wpłynie w roku przy­
szłym do kasy państwa. Tak samo robi rząd z 
wydatkami i również powiada: Przyjmuję, że w 
roku przyszłym będziemy mieli takie wydatki. 
Otóż w obocznym wykazie dochodów i rozcho­
dów rząd przypuszcza, że w roku pizyszłym bę­
dzie 2058 milionów wydatków. Z tego przypada 
na wydatki stałe 1960 milionów, na wydatki nad­
zwyczajne, jednorazowe 97 milionów. W poró­
wnaniu do roku bieżącego wzrosną wydatki oe* 
sarrtwa niemieckiego o 137 milionów i to 
p r z e w a ż n i e n a w o j s ko i marynarkę. 
Te wydatki muszą być przeeież pokryte i dla te­
go rząd przypuszcza, że podatek od cukru, który 
w tym roku przyniósł 102 miliony, przyniesie w 
roku przyszłym 10 milionów więcej, czyli 112 mi­
lionów; podatek od okowity o 2 miliony więoej, 
niż w obecnym roku itd. Ale i to nie wystarcza 
jeszoze na pokrycie wielkich wydatków, więo po­
szczególne państwa związkowe mają zapłaoić do 
ogólnej kasy oesarstwa niemieckiego 37 milionów 
marek więoej. Ale i to jeszoze za mało, więo ma 
być zaeiągnięta osobna pożyczka na 
pokrycie 76 milionów marek niedoboru.

Tak to wyglądają rozehody 1 doohody ce­
sarstwa niemieckiego. A zważyć trzeba, że nie 
wchodzi tu w rachubę uchwalone przed dwoma 
laty powiększenie marynarki Gdy i ť trzeba 
będzie wliczyc, niedobór stanie się jeszoze i. tększy, 
Słusznie więo piszą niezależne gazety nien?' ekic



Jeżeli juž teraz trzeba zaciągać pożyczkę na po­
krycie 76 mdionów marek niedoboru, który się 
Btanie znacznie większy z chwilą, gdy się doli­
czy powiększenie floty przed dwoma laty, tozkąd 
się mają wziąść pieniądze na ponowne powię­
kszenie floty? Wziąść się mogą chyba tylko z 
powiększenia ceł i podatków, których już dziś 
jest dosyć. A więc za powiększeniem floty mu- 
Bzą przyjść nowe podatki. Oruchają już 
nawet o tem, że rząd myśli o nowym podatku 
na śledzia

Wydatki na niemieckie kolonie za­
morskie także znacznie wzrosły. Żadna zaś 
z tych kolonii nie przynosi tat ich dochodów, któ- 
reby w jakimkolwiek godziwym stósunku stały 
do ponoszonych wydatków, i tak dla wscho­
dniej Afryki żąda rząd więcej 795,000 marek, 
oraz osobno na budowę kolei 2 miliony 309,000 
marek, dla Kamerunu 214,000 marek więcej, tak 
że koszta utrzymania tej kolonii wynosić będą 
blizko milion 200,000 marek. Najwięcej koaztuje 
Afryka południowo-zachodnia, bo 7 miłonów 181 
tysięoy marek i Kiauo-Czau 9 milionów 780,000 
marek

— Berliński »L o o a 1 Anzeiger« dowia­
duje się, że niebawem spodziewać się można, Iż 
zostanie zniesiony zakaz łączenia się 
towarzystw politycznych. Kanclerz kB. 
Hohenlohe oyl n'enawno na naradzie u cesarza i 
narada ta stoi w związku z zniesieniem tego za­
kazu. By~by też czas najwyższy, bo do stycznia 
niedaleko, a kanolerz przyrzekł, że do 1 stycznia 
1900 r. zakaz ten zostanie zniesiony.

— Półurzędową gazeta >Nordd. Allg. Z g « 
donosi teraz urzędowo, że projekt o powię­
kszeniu floty zostanie w tej Beayi parlamen­
towi przedłożony.

— Nadużywanie lokali urzędo­
wych dla towarzystw marynarskich. 
Na posiedzeniu rady miejskiej w Elblągu w Pru­
sach Wschodnich na zapylanie radnego dr Bleyera, 
burmistrz Eldith przyznał, że w ratuszu pod jego 
przewodnictwem założono towarzystwo marynar­
skie. Radny Bleyer dowodził, że nie ulega irąt 
pliwości, iż zakładanie towarzystwa marynarskiego 
jest czynem politycznym. Byłoby więc dobrze, 
żeby na przyszły raz nie zakładauo takich towa­
rzystw w ratuszu, bo ratusz należy do miasta. 
Jak zwolenicy powiększenia floty, tak i przeci­
wnicy mieliby to samo prawo zbierać Bię w ratu­
szu i agitować przeciwko nibj. Ratusza nie należy 
jednak używać do takich celi politycznych. — 
Burmistrz Eldith odpowiedział na to, że towarzy­
stwo marynarskie nie jest towarzystwem poli- 
tycznem i wogóle z polityką nie ma nic do czy­
nienia. Radny Bleyer odpowiedział mu na to, że 
jeżeli towarzystwa marynarskie, które agitują za 
powiększeniem floty, nie są towarzystwami poli­
ty oznemi, to w ogóle jakie towarzystwa są towa­
rzystwami politycznemi?

— Sekretarz magistratu w Berli­
nie Robert Apitz dopuścił się sprzeniewierzenia. 
Dotąd wykryto dwa takie wypadki, ale nie jest 
wykluczoną rzeczą, że będzie ich więcej. Apitz 
chowa się w Berlinie i dotąd nie zdołano go po- 
ohwycić. Uważano go zawsze za człowieka mien- 
nego. Apitz z żoną swą żyje w rozwodzie. Wy­
kazuje się teraz, że wiele pieniędzy tracił w loka­
lach z usługą damską.

KOMORNICA.
lPOWIEŚĆ Z STOSUNKÓW ŻYCIA WIEJSKIEGO).

—«**—
(71, (Ciąg dalszy).

— Odzież ja pójdę? — odpowiedziała z pła­
czem Kunda — kiedy nikt mnie do służby nie 
przyjmie, gdyż tatusia cała w>eó nie cierpiała, a 
Towek za kradzież siedzi w Krakowie.

_ To idź do drugiej wbí — odrzekła ma­
tka — zawsze ludzie do roboty dziewki potrze­
bują.

— Kiedy mnie już koniecznie wypędzacie — 
rzekła Kunda — to i pójdę, gdzie ranie oczy za­
niosą, tylko o to mi chodzi, że się Szymek obie­
cał ze mną żenić.

— Wdzicie! — rzecze Piotrowa — żeniaczki 
się jej zachciewa próżniaków.! Właśnie, będzie 
się z tobą co tchu żenił! Gdyby omieo z grobu 
zmartwychwstał, toby cię tak kijem za to pomy­
ślenie przeparzył, iżbyś nie wiedziała, zkądtś ro­
dem! Oto, weź łopaty i idź mi zaiaz w pole 
poprzebierać rowki około oziminy, a epuść wodę 
na sąsiadówe pole, aby mi ozimina n.e wygniła. 
A od drugiej Niedzieli wystaraj mi się o służbę, 
bo ja cię w ohałupie cierpieć me będę.

Kunda wzięła łopatę!popłakując leniwo szła 
w pole, kiedy spotyka na drodze Szymka i opo­
wiada mu o tem, co zaszło w domu, a razem na­
rzeka na niego, iż ją nieszczęśliwą uczynił, 1 że 
się ledwie gdzie nie zapodzieje.

Szymek jak może, tak się tłómaczy i zarę­
cza, iż się chce żenić, ale że mu ojciec broni, leoz 
\że ma nadzieję przejednania ojca i doprowadze-

— W Kamerunie, który tyle pieniędzy 
kosztuje, a prawie żadnych n.e przynosi zysków, 
krajowcy nie mogą znieść Niemców i bezustannie 
na nich napadają. Skutkiem tego wojska nie­
mieckie w Kamerunie zostaną pomnożone, na co 
rząd przeznacza około pól miliona marek więcej, 
niż w roku zeszłym.

Austrya. Do pogaństwa zaczynają powra­
cać Niemcy. Narodowcy niemieccy w Austryi, 
odrzucając cześć Boga chrześciańskiego, wracają 
do staroniemieckiego bałwana Wotana, różne ge 
zety niemieckie nie liczą czasu od narodzenia 
Chrystusa, tylko od bitwy pod Noreją, w której 
Rzymianie pobili na głowę staroniemieck e plemio­
na Cymbiów i Teutnnów. Narodowcy niemeccy 
żyją teraz w »r. 2012 po Noreji.« Czy to nie wy­
mowne?

— Milionowe sprzeniewierzenie. 
Donoszą z Wiednia, że Niemcy z gatunku Wol­
fów są mocno zaniepokojeni, ponieważ wyszedł 
obecnie na jaw skandal finansowy, w którym t kom­
promitowany jeBt jeden z głównych ich filarów, 
dr. Russ. Kasa oszczędności w Ujściu pożyczyła 
3 miliony marek. (Ujście po niemiecku Anssig i 
leży w Czecnach poi. nocnych) na zastaw 2ou,u00 
worków cukru. Po niejakim czasie cukier wy­
dano właścicielowi, a pieniądze przepadły. Rada 
nadzorcza ukarała dyrektora kasy przez to, że go 
złożyła z urzędu, lecz sprawy nie oddała do sądu, 
bo umaczali ręce w tej grabieży wybitni politycy 
niemieccy. Gazety niemieckie tają ten skandal, 
lecz istnieje projekt, by wnieść sprawę do par­
lamentu.

Austrya. W delegacyi austro-węgierskiej 
wypow.edział minister spraw zagranicznych hr. 
Gołuchowski (Polak) dłuższą mowę polityczną. 
Mowa jego zrobiła wszędzie jak najlepsze wraże­
nie. PoaniÓBł. że cala Europa pragnie pokoju, 
któremu pomimo woiny w południowej Airyce 
nic też nie zagraża. Trójrrzymierze stoi na moc­
nych nogach. Austrya od trój przymierza odłą­
czać się nie myśli, alę swoją drogą będzie żyła 
w zgodzie z innerai państwami, a szczególnie 
z Rosyą, z którą na półwyspie Bałkańskim ma 
rozmaite wspólne sprawy. Co do tych spraw 
zawarta zostało przed dwoma laty pomiędzy Au- 
stryą a Rosyą śoiślejsze porozumienie, które zo­
stanie zatrzymane i wzmocnione, aby budzdo co­
raz większe zaufanie. O Anglii powiedział, że 
Anstry i z nią żyje od dawna na stopie przyja­
cielskiej i w wojnie Anglii z Trans walem pozo­
stanie na stanowisku bezstronnein. Również 
przyjacielski jest stósunek Austryi do Francyi, 
która teraz przygotowuje wielką wystawę świa­
tową.

Rosyą. W miejsce zmarłego X. Metropolity 
Kozłowskiego został wybrany jednomyślnie na 
naozwyczajnym zebraniu kapitu.y rektor akade­
mii rzymsko-katolickiej, X. Biskup Niedział­
kowski na administratora stolicy metropolital­
nej rzymsko-katolickiej Ro?y;

Rosja. Dzienniki rosyjskie piszą o mowie 
angielskiego ministra Chamberlaina z lekceważe­
ni ua. Co minister angielski — tak się rozwodzą 
— dopiero ludziom piaskiem oczy zasypuje, kiedy 
cały świat wie o tem, że Anglia cLoe zagarnąć dwie 
republiki w Afryce jedynie z zysków i chciwości. 
Jeżeli minister groził Francy., to groźoa ta ani 
funta kłaków nie warta, pominąwszy już to, że

nia tej rzeczy do skutku. Wreszcie naradzi­
wszy się z Kundą, na tem stanęło, iż on pójdz.e 
do Fiotrowej i przyzna s.ę do wszystkiego, a oę- 
dzie jej prosił, uby córki z domu nie wypędzała, 
ale mu ją oddała za żonę.

Kunda przewidywała, co ją czeka za po wro­
tom, jednak zdawało się jej, iż trzeba już raz tę 
rzecz skończyć i winę wyznać. Poszła w ęo z 
płaczem w swoją drogę, a Szymek poszedł do 
PiOtrowej.

Gdy Szymek wszedł do izby, Piotrowa ura­
dowana, mile go powitała, opowiadając, iż w a- 
śnie przed chwilą rachowała pieniądze po niebo­
szczyku mężu, których jej sporo zostawił, tak że 
będzie mogła dzieci spłacić, a sama Bię utrzymać 
przy gruncie. Tyiao o to jej chodzi, że nie może 
«obie dać rady z tak w.eikiem gospodarstwem 
będąo wdową, a nie mająo żadnej pomocy.

— Kunda — rzecze ona — jest mi tylko za­
wadą, bo z tego próżniaka, żadnej me mam wy­
sługi. A więc, chociaż nie chciałam — rzecze -- 
iść za mąż, to widzę iż koniecznie na to przyj­
dzie.

— Słychać było na wsi — rzecze Szymek — 
iż wam si, Jędrek zaleca, tylkoby rad, zebyśoie 
pierwej oórkę za mąż wydali.

* — Prawda — odpowiedziała Piotrowa — iż 
Jędrek konieoznie się chciał ze mną żen-ć, ale ja 
go nie chcę, bo to łakome chłopisko, któreby za­
wczasu chciało wszy tko zagarnąć, a potem ja- 
bym ci coś Szymku posiedziała, gdybyś mi dał 
wiarę.

— Cóż? powiedzcie m: gospodyni — rzekł 
ozymek — przecież ja wam zawsze daję w irę.

— Oto ci powiam Szymku — odrzekła Pio-

jest ordynarną 1 nieprzyzwoitą. — Chamberlain 
nigdzie szczęścia nie miał z swoją mową.

Król. PoUkie. Nowi biskupi w Królestwie 
Polskiem. »Kraj* * otrzymuje wiadomość z Rzy­
mu, że w najbliższej przyszłości oczekiwane są 
dwie nominacye: zatwierdzenie ks. Kłopotowskie­
go na stanowisko biskupa łucko-żytomierskiego 
i powołanie ks. Erdmana, rektora seminaryum 
w Petersburgu, na jednę z katedr biskupich w 
Królestwie.

Francy a. W Nantes wybuchł strejk po­
między cygarnikaroi. Około 5000 strajkujących 
w długim pochodzie udało się przed gmach po- 
licyi. Zawezwano oddział konnicy, który rozpę­
dził tłumy robotników. Kilku z nich zostało ran­
nych, kilkunastu aresztowano.

Anglia. O znanej mowie ministra angiel­
skiego Chamberlaina rozpisują się wszystkie ga­
zety. Piszą o niej gazety niemiekie, piszą i fran­
cuskie. W Niemczech wywołała mowa ta nie­
małe zdumienie, a szczególnie z tego powodu, że 
Chamberlain prawił o bojuszu pomiędzy Anglią 
i Niemcami. Gazety niemieckie zarzuczają, że w 
Niemczech nic dotąd o sojuszu z Anglią, czy to 
pisanym, ozy nie pisanym nie wiedziano i wie­
dzieć nie chciano. Niemcy nie są dla Anglii wro­
go usposobione i zwłaszcza po wizycie cesarza 
Wilhelma, mogą porozumieć się z nią w rozmai­
tych pojedynczych sprawach, ale przez to nie jest 
powiedziane, żeby Niemcy miały zrywać z inneml 
mocarstwami, jak Rosyą i Francyą. Niemcy z An­
glią — tak kończą gazety niemieckie — nigdy 
nie pójdą razem przeciwko Rosyi i Franoyi.

Gazety francuzkie zaczynają sobie na dobre 
drwić z mowy m.mstra angielskiego i piszą że 
Chamberlain grozi i krzjozy, ale z tych krzyków 
i groźby me ina sobie co robić, bo Chamber'aiiu. 
jest sobie politycznym gadułą. Niech Anglia nie 
myśli, żeby Francy a jej zawsze m.ała ustępować. 
Anglia pomyliła się bardzo w obliczaniu sił bur6«, 
może się też bardzo pomylić, gdyby oliciała roz­
począć zatarg z Francyą i zadrzeć z nią. — W 
ten to sposób szydzą i drwią sobie gazety z mi­
nie, tr a angielskiego.

Wiadomości bliższe i dalsze.
— W niedzielę 3-go b. m. rozwią­

zał p o 1 i c y a n t D o b k e zebranie Zwią­
zku katolickiej Młodzieży w KróL 
Hucie z tegj powodu, że przewodniczący to-, 
warzystwa p. Borys zagdjająo zebranie, nie mógł 
przedłożyć mu poświadczenia o dokonaném za­
meldowaniu zcb.ania ponieważ poneya lakowego 
p. Borysowi nie doręczyła, mimo, że tenże 3 dni 
przed zebraniem zameldowanie policyi wręczył. 
Gdy po ro/wiązuneni zebraniu niektórzy człon­
kowie w pewnym lokalu na pogadankę się ze­
brali, zjawił się i powyższy poiicyant p. Dobke 
przy nich. ^

Za rozwiązanie zebrania wytoczyło towa-~ 
rzystwo policyi na drodze skargi administracyj­
nej proces.

— Papierki 25, 10 i 5 rublowe z r. 1887 
mają tylko do końca roku wartość. Od Nowego 
Roku ani kasy rządowe ani prywatne nie będą 
ich przyjmowały. Tak samo guld,n papierowy 
traci od Nowego Roku wartość razem z staremi 
krajcarami.

trowa — iż mi się ty sto razy więcej udajesz 
jatt Jędrek, bo jesteś na gęb ę przyjemnejszy i 
słodziuśai, a tamten chłopisko jakby niedźwiedżl

— Ej! cózby wam też ze mme przyszło — 
odpowiedział Szymek — kiedy ja się z wami że­
nić nie mogę, choćbym chciał z duszy serca.

— Czemuż się żenić nie możesz? — zapyta­
ła ciekawie Piotrowa — me stać cię to żenić się 
ty lemu chłopu?

— Nie o to chodzi, moiściewy — odpowie­
dział Szymek — tylko że mi się nie godzi.

— Jakże ci się me godzi? — zapytała je- 
szoze ciekawiej Piotrowa. 4

— Oto — odpowiedział Szymek — gdyż 
mnie się patrzy żeuić najprzód z waszą córką.

Piotrowa zrozumiała zagadką i wpadłszy w 
największą złość, onciała ożogiem bić Szymka; co 
mu zaś powiedziała, tego powtarzać nie wypada. 
Dosyć, że po wielu krzykach i płaczach rzekła:

— To ją cobie od dziś dnia weź, i niech ml 
się na oczy nie pokazuje, bo ona już nie jest mo­
ją córką, ani ją ze. swoją przyznać nie onoę. Ja 
ją zabiję na miejscu, gdy tylko przyjdzie i 
uśmiercę ją, za ten despeki, co mi ona sprawiłal 
Co tu ludzie powiedzą we wsi, i dopiero mi bę­
dą dokuczać!

— Ludzie dobrze iriedzą — odpowiedział 
Szymek — o waszych sprawkach, a i tak wam 
uciodzi, więc prędzej Kundzie przebaczą jak 
wam — ale gdybyście Kundę chcieli bić, to wam 
zapowiadam, iżbym jej bronił, a na waabym 
wszytko co wiem ludz-om rozpowiedział.

(Ciąg dalszy n&Btąpi). «



— Rriegerferajny a kościelne uro* 
czystości. Zdarzało się, że Kriegerferajny 
przy pogrzebach lub nabożeństwach dla siebie, 
chorągwi i broni osobnego miejsca żądały. Nie* 
raz im ustępowano, nieraz szedł »Kriegerferajn« 
za krzyżem, jakoby należał do kościelnego or­
szaku. To było nie dobrze.

Z tego powodu postanowili ks.ks. biskupi na 
ostatnim zjeździe we Fuldzie, iż odtąd »Krieger­
ferajn« przy pogrzebie może z chorągwią i mu­
zyką iść przed trumną, ale nigdy nie śmie nale­
żeć do kościelnego orszaku, który się składa 
z krzyża, sług kościelnych, księdza i trupa. Bra­
ctwa kościelne w orszaku mają mieć miejsoe we­
dług nakazu księdza. Muzyka »Kriegerferajnu«

] nie śmie grać, kiedy i jak długo by chciała, lecz 
tylko w porozumieniu z księdzem, aby zawsze

) mogły kościelne modlitwy i śpiewy bez prze­
szkody być wykonywane.

Podczas żadnego nabożeństwa 
(czy żałobnego czy innego) nie ma mieć Krieger­
ferajn prawa do osobnego miejsca dla siebie, dla 
Bwych członków, chorągwi lub broni. Skoro cho­
rągiew nie jest w kościele poświęcona, nie ma 
też być uroczyście wniesiona w kościele. Wolno 
tylko chorągiew i broń ustawić gdzieś w pobliżu 
drzwi w kościele.

Nad grobem wprzód śpiewy kościelne, mo­
dlitwy i przemowy księdza mają się odbywać. 
Dopiero po ukończeniu kościelnego pogrzebu 
może Krirgerferajn strzelać lub tem podobne 
honory wykonywać, jeżeli ma pozwolenie na to.Bytom. Przy pożarze oberży Weissenberga 
w Miejskiej Dąbrowie w nocy na sobotę okazał 
się wielki brak wody w tej dzielnioy. Wodę 
trzeba było 1700 metrów do sikawek we wężuch 
sprowadzać, co znacznie utrudniało ratunek. 
Byłoby można więcej ratować sprzętów mieszkań­
ców, gdyby woda była blisko. Również brak te­
lefonu w Dąbrowie, za pomocą któregoby się 
można porozumieć. Bytomska straż pożarna do­
piero po 2 godzinach mogła przybyć. Koniecznie 
trzeba, by w Dąbrowie sikawkę na koszt miasta 
trzymać na pogotowiu. — Powód pożaru nie 
znany. Szkoda mieszkańoów domu (6 rodzin) 
jest znaczna.

— Dzień św. Barbary obchodzono po 
kopalniach jak zwykła Górnicy udali się pocho­
dem do kościoła na nabożeństwo. W Orzegowie 
na cmentarzu poświęcono pomnik dla 25 ofiar 
nieszczęścia, które się zdarzyło na szybie Gott­
hard ta.

Łagiewniki. Z l'beralnej »Grenz. Ztg.« do­
wiadujemy się, że Wolffa spółka elektryczua ko­
lejek w Katowicach chce kupić plac, gdzie stoi 
prastara kapliczka św. Jana. Zarząd ko­
ścielny zgodził się podobno na to i sprzedał plac 
za 3 tyś. mk.

W >róL Bacie w przyszłości nie ma być 
stróżów nocnych, lecz pohcyanci będą stró­
żowali. Magistrat stawił wnio-ek, aby co rok 2 
polieyantów więcej przyjmować, którzy będą czynili 
siużbę 4 stróżów.

Załęże. W sobotę rano zasnął w Bogu za­
opatrzony św. Sakramentami oberżysta śp. iVlaciej 
Slanislowski, długoletni agent »Katolika«, »Dzien­
nika«, »Pracy« i innych pism wydawnictwa na- 
Bzego. Był to dzielny człowiek i dobry przyja­
ciel »Katolika« i jego czytelników. Pozostawił 
żonę z 11 dziećmi w smutku. Niech Pan Bóg 
raczy pocieszyć rodzinę a duszy zmarłego niech 
raczy udzielić wiecznego odpoczynku. Prosimy 
czytelników o pobożne westchnienie za spokój 
duszy. Pogrzeb odbędzie się we wtorek rano 
o godz. 8. Kto może, niech weźmie udział.

Katowice. Dwóch ludzi — przypuszczamy 
że w pijaństwie — wydarło na drodze ro­
botnikowi Czerwieńskiemu paczkę, w której była 
harmunika, ubiór dla dzieci i 3 kapelusze. Sąd 
przysięgłych skazał rabusiów, ito Jana Myłkę 
na 4 lata więzienia a Pawła Foita na 5 lat cucht- 
hauzu.

— Zarząd kościelny ogłasza w »Katowicerce«, 
że obok nowego katolickiego kościoła 
ma 7 budowisk przy ulicy Mikołowskiej na 
sprzedaż. Warunki można przeglądać w kance- 
laryi na proboctwie od godz. 8 do 9 przed połu­
dniem i od 2 do 3 po południu.

(Czy to musiaio być ogłoszone w »Katowi­
cerce«, której używają masoni do swych ogło­
szeń? W nr. 280 nawet na tej samej stronie 
jest ogłoszenie masonów, na którem jest ogłosze­
nie zarządu kościelnego. Jeżeli tak się dzieje, to 
tylko żałować można. Oby jeno zle skutki dla 
kościoła katolickiego nie dały się kiedyś we 
znaki ! Red.)

Borsjgwerk. W nocy na sobotę zmarł dy­
rektor kopalni p Moll, który razem z nadsztyga- 
rem Thunem i kilku robotnikami próbował zje­
chać do palącej się kopalni Ludwigsglück. Ciężko 
poparzonego trzeba było odstawić do lazaretu 
knapszattowego, gazie wskutek ran odniesionych 
zmarł. Nadsztygar Thun jest ciężko chory. (Nie­
dawno był u nas pewien górnik z kopalni Hed- 
wjęswunsch, abyśmy umieścili w »Pracy« życze­

nie robotników tej kopalni, iżby obaj oi urzędnicy 
którzy zjechali, aby robotników rato­
wać, powrócili do zdrowie W najnliższej »Pracy« 
już nie można było umieścić tego życzenia, ponie­
waż p. Moll zmarł. Donoszą nam, że był to ro­
zumny i w ogólności względny urzędnik. N. o. 
w p.) Robotnicy poparzeni lezą w lazarecie, lecz 
niebezpieczeństwo życia im nie grozi.

Mikulczjce. S, n Wiktor robotnika Tomasza 
Nierobisia, który stracił życie przy pożarze ko­
palni Ludwigsglück, wyszedł przed 2 latami z do­
mu i dotychczas nie dał znaku życia. Mozę nawet 
nie wie, że ojca spotkało nieszczęście. Matka 
z 3 dziećmi potrzebuje pomocy. Dla tego pragnie, 
aby Wiktor Nierobiś wróci! do naszych stron. 
Jest on ze zawodu stolarzem i ma obecnie okoio 
18 lat

Z Kozielskiego. We wtorek obchodzili mał­
żonkowie Barteczko w Rogach złote wesele. — 
W Ostrożnicy spaliły się 3 stodoły Józefa Ksola 
z calem żniwem i młockarnią. — W Cięśiowicach 
zniszczył pożar dom Franciszka Wieczorka. — 
W Roznochowie splunęła kuźnia i dom majstra 
Knappego, w Łonach stodoła Józefa Kuuicy. — 
Gmina Kłodnica ma 2100 mieszkańców, 51 więcej 
niż zeszłego roku.

Dlarkowico w powiecie raciborskim. Na uro­
czystość Niepokalanego Poczęcia Najśw. Maryi 
Panny (8 Grudnia) po południu odpędzie się w 
Markowioach w powiecie Raciborskie n, zgro­
madzani k°tol.ckie, na któreai będzie miał wy­
kład poseł do parlamentu z powiatu raoioorskie- 
go ks. dziekan Frank z Berl.ua. Uprasza stęka- 
lodków i z sąsiednicn wsi, aby jak najliczniej w 
tem zgromadzeniu udział wz ę‘i.

(Na zebranie to zwracamy uwagę i również 
zachęcamy do licznego udziału. — Red.)

W Rybniku przy wyoorach do rady miej­
skiej w lii klasie otrzymał kupiec J. Muschia- 
hk 96, kapitalista Jurziczek 80, spedytor Aider 
89, kupiec Bei-toid Gierich 55, dr. Jaworowicz 39, 
ślusarz Sohors 24, dr. Siegl 8, cukiernik Sobczyk 
1 głosów. Dnia 12-go grudnia odbędą Bię po 
poi. od 2 do 4 godz. pouowue ściślejsze wybory, 
orzy których można jednak głosować tylko na 
dwuch z 4 pierwszych kandydatów.

Galicya Z Lwowa piszą: j- Dr. Franoi- 
Bzek Smolka po długiem konaniu, które się 
rozpoczęło już w niedzielę rano, zakończył życie 
w poniedziałek o godzinie 4 minut 15. Na go­
dzinę przedtem choiy lak omdlał, że we Lwowie 
rozeszła się pogłoska o jego śmierci. Przy łożu 
konającego byli obecni synowie, cala bliżJza ro­
dzina, dr. Rybicki, Dr. Zgórski i wiele mnj ch 
osób. Zaraz po śmierci przybyli marszałek kra- 
joiry hr. Banem i prezydent miasta Dr. Mała­
chowski dla złożenia rodzinie współczucia. Na 
pierwszą wiadomość natychmiast wywieszono 
czarne chorągwie na wielu gmachach puolicznych. 
Wydział krajowy zebrał się natychmiast i uchwa­
lił, że pogrzeb odbędzie się na koszt kraju, do 
rodziny zaś będzie wysłany list kondolencyjny. 
Nadto uchwalił wydział krajowy zawezwać wszy­
stkie wydziały powiatowe, aby przysłały delega­
tów na pogrzeb.

Sprawy towarzystw, zebrania i t. d.
Karb. Tow. kat. młodzieńców 1 mężów dla Karbu 

i okolicy donosi swvm członkom, iż w przyszłą Niedz. 
dnia lu go grudnia o godz. 6 wieczorem odbędzie się 
zwyczajne posiedzenie w oberay p. Olszy w Karbie. 
Z powojiu, że te posiedzenie Jest ostatniem przed wal- 
nein pos.edzemem, dlatego uprasza nasz bibliotekarz 
tych szan. członków, którzy w domu książki z biblioteki 
mają, żt^by Je na tem poaiedzen.u oddali. Pomiędzy 
sprawami Iow. będzie wylosowanie oorazu i odczyt. 
Uprasza tlę szan. członków i rodaków, żeoy się jak 
najliczniej zebrali, aby w tow. pouczający wieczorek 
przepędzić. Zarząd.'

Nadesłano.

JNicmicccy artyści
i artystki, z których się tutaj tylko kilku najznakomit­
szych wyraleu.a, Jak

Jozef Kaiuz — Itról. śpiewaczka Maryn Dietrich — król. 
aktor Rudolf Chi istfans —Augusta 1‘rasoli.Rrerenberg, czlouck
huuorowy weinmgskiego teatru nadwornego _■ Al ary a Reiseu-
holer — Jeuuy «ross — Richard Alexander, 
poświadczają p.=emnl » swoje uzuame co do KOSMIX, 
1 wyctiwalają Jednogłośnie świetny sautes i sympatyczny 
smak tej wody do czyszczeń a u=,t i z< t ów.

Ko nun flakon 1 50 na długo Wyatarc2..jijcy, jest do dostania 
w wszystkich lepszych drogeryauh, parfui.eiyach, jakoteż w aptekach.

Co mant podarować na
,,.«7! il Wił Ei Pyta się wielu, 1 chodzą od
pj, ™ mmmiKà »*.* V * jednego okna wystawnego do 
drugiego, nie powziąwszy postanowienia. Chcielibyśmy 
dać dobrą rad i i zwrócić uwagę na to. żeby nie zanie­
dbać. a zakup.ć i karton A 3 sztuki (m. 1,50» niezbędaego 
dla wszystkich dam patent, mydła toaletowego Myrr- 
holin; ten podarunek sprawi zawsze radość. Patent, 
mydło Myrrholin Jest wszędzie, i w aptekach do dosta­
nia. Do miej3C bez składów wysyła B półka Myrrholin 
z ogr. odp. Frankfnrt a. M. 2 kirrony franko za zalicz­
ką od m. 3.—-

Poczta K"dal:c;'i.
S. M. w B. W ,Pracy* był kandydat wymieniony. 

Radzimy koniecznie urządzić zebranie wszystkich, aby 
wybrać kandydata, na którego wszyscy powinni gło­
sować.

Wrocławskie ceny targowe
z dnia 4 Grudnia rb.

Płacono za 100 kilogramów ożyli 200 fantów.
m. tn. m. fn,

Pszenica L'?ła od 12 30 do 16 40
, żółta 12 30 15 30

Zyto 12 80 14 00
Jęczmień 11 80 14 8-.
Owies 11 70 12 bu
Groch 16 f>0 20 50
Pszenna mąka wyhorowa brutto 22 25 22 75
Rżanna mąka wyborowa 21 h 22 2j
Rżana do domow. piecz. (Hausback; 21 25 21 50
Ospa rżana 21 2ó 21 75
Ospa pszenna 21 00 21 25
Masło za lunt 1 15 1 30
Jaja kopa 2 60 2 80

Kura plenlężL/.
Ze, rubla płacą 416 mrk
Za guldena płacą 1,69 uirk.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
fi l*r. Różauski, X
5 Mat przy król. sadzie okręgowym i sędzio ziemiańskim S 
§ wGl wicach, ul. Tarnów icka 10.1. 5
X Przyjmuję od a—» rano, od 4-6 po poł. X 

Biuro otwarto od 8—1 rano i od 8—7 po poł J#

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ca. 50% billiger
ab finir Mainrbntbr iß

liti dem jetzig n liehen 
Stand der Naturbuiter- 
preise beson-len bc- 

achtenswei fh fl

schmilzt, bräunt, scfcmîckl, 
vie beste llalurüutlerohne ko epritzen!

II er Gestellt nach patent, rten 
Verfahren aus feinsten Feth u iv 
Verbindung mit frischem lltqelb 
and. •pasteurisirten Siisst ahm. 
Neueste Errungenschaft der 
Leb» iismIttelfftbrikation (Peut- 
sei’es BeicliH|latent No. 1)7057.) — 
Name geschützt UeberaJl zu Löben. 

Jüan verlange ausdrücklich J/lark? »,Vitellct" in Originalpackung
häwnZsL, v’n ö8n Bergli's Merg -Gasellsoh. B.b. h„ CLve.

OU 1 hHkbim 1BUV posxukuJ«2«

i) maszynistę
pod każdym względem «Isielnego pracowitego 
. trzeźwego do prowadzenia machiny parowej, 
ttóry Jest w sianie utrzymać wszelkie maszyny 

gospodarcze w porządku 1 zna się na siewie dry- 
lowym rzędov ym). Tylko tacy, którzy mają 
dobre, kllkoletnle śwlad -etwa, a Jeszcze mają 
Dosadę, zechcą się zgłosić. Myto wzrasta rocz­
nie, tf ntyema wysoki deputat. [ 0b3

2» szafarza do wolöw,
energfcjueKo, uczciwego, trzeźwego, który Jest 
piiny i bardzo czysty w uprawian-u roli, kiiko- 
letme świadectwa mleć i ,e zcze w służbie być 
musi. Myto wzrasta rocznie.
3) 5 dziewek do krów,
1 0 marek myta 1 wysoki deputat.
Dom. Nownwieś (Neuhof) pod Zf brzem. |

Kuźnia .
i pracownia kołodziejska

są albo razem, albo z oso 
bna do wynajęcia. Odbiorcy 
są pewni. Właściciel sam 
zatrudnia 14 koni. [2 4<i

i. Adamek
Z A B R Z E, Laz»reihst r.

Dominium Smiluwilz
pod Mikołowem sprzedaje 
tanio dobrą i zdrową [16U3

marchew
1 ćwikłę pastewną.
Dom. Mała Grndyuia
iKlein-Grauden) poszukuje 
od 1 Stycznia 1900 (2067

kowala,
którjby ob ął opa rywanie 
maszyny do młócenia, 8 po- 
ź, tei-zu>cU

parooxów do koni,
kilkunastu robotn.kow kontraktów.
i dziewek do krów.

W Stolarzou .rach
są zaraz do sprzedaniaIMG V 3 "Ï2SQ
posiadłości ogrodnicze
l około SO uiurgdin1 uliam- 
rn albo w całości lub czę­
ściowo. Bliższego objaśnie­
nia udzieli inspektor górni­
czy 1'KASk w Tarnoi skieb 
Górach. 2ujl

Mój dom
murowany, w dobiem połc 
żen.u, ooejmujący 5 pomlt 
szkaú 1 murowane chlew 
sprzedam z wolnej ręki. Cen 
KAXJ mk„ wpłaty 2u 0 mk.

Jau Frzibylia, 
-C66] Friedrii-hsimite.

Przy odwożeniu drzewa 
znajdzie kilku [goo-

Wekturantów
zatrudnienie.

Oberc:n.es. Ho z-lndustrie AeŁ-Ges.
Beuthen 0.-8.

IKET SO ~fS9
pitnych bajerów i sziejrrón
hajerz-y m. e,5u,* szleprty 4,00] 
n.e młodsi Jak li, $ nie po­
nad 3 lat, zdrowi na ciele, 
uieżonaci, poszukiwani Zgio- 
sze~ a uuijeitui.ast, najpó­
źniej do MO t»iu. do kupca
lîeriili. Jülatusehowitz,

B VT O JH «.-S., [J07-
Tarnogór&ka szosa nr. :i.

19000 uik.
ja I hipotekę, posiadło c rk. 
mrg pola z ooerzą, potrze­
bne od 1 Kwietnia. Łask. o- 
ferty pod lit. 8. 100 Uiosia- 
wita (Kr. Tarnowitzi i



Dnia 20 Października zmarł 
nasz ukochany ojcieo [2065

Jan Sossna
zaopatrzony św. Sakramentami 
51 lat 10 mieś. stary. rodź. w 
Zimnejwódee, czytelnik »Kato- 
lita* od 12 lat. Zmarły był 
dobrym, chrześciafiskim ojcem 
i pozostawił żonę z 4 dziećmi

Gotowanie ♦ ♦ 
wody♦ ♦ ♦ ♦

przy fabrykowaniu koniaku 
Z Blellłnglioff*« esencji ko- 
nlnkowrj jest mestósQwne. 
Bierze się 1 litr 95% mocne­
go spirytusu l1/* litra zimnej 
wody 1 dokłada za 75 fenylów 
Meli ug olPa esencji konia­
ku. Otrzymany w ten spo 
sób koniak równa się pod 
względem składu praw dii 
wy mu.
W Zabrzu na składzie ma 

Louis lkanuger.
Przy zakupnie 12 but. esen- 

oyi 'onlakow ej 1 but. esen- 
oyi koniakowej lub też do­
wolną butelkę likierowej e- 
sencyi darmo.___________ [D

jS. KREBS,
i prakt. dentysta.
( Atelier zębów sztucznych, 

plumii i operacyi
stycfliych.

Bytom G.-S.v
27. ulica Dworcowa 27.

Sprzedaż słomy!
Sprzedaję zdrową słomę 

do passy 1 pofoiółkl ceutnar 
po 1 m. z dworu. ~2U34
Domini um Ksiądz las

pod Pysk.owici., al.
Tanie» dobre

haritnoiiikf.
Harmonika z 1 wysuwa- 

czem (Schieber) 3 mrk., z 2 
prawdz. w„ suwa czarni i oku 
tymi rog.wuł 4,. w m., z 3 pr. 
wysuwacz. i okutymi rogami 
5,50 m., z 4 prawdz. wysuw, 
i okutymi rogami 6,60 m., z 
6 prawdz. wysuwacz. i oku­
tymi rogami 12 m. Harmo­
nika kon lertowa z 2 wysu- 
waczaml i Klawiszami 7 m., 
z 3 w Buwaciaml i klawi­
szami 8,60 m., z 4 wysuwa- 
czami 1 klawiszami 10 mk. 
Orkestrion z 4 wysuwaozaml
1 klawiszami 14 m., z 6 wy­
suwacz. 1 klawiszami 28,50 m. 
Wiedeńskie harmoniki, 2 
rzędne z 19 klawiszami i 8 
basami 20 mk, Orkestriou 
] armonika 2 rzędna z 21 
klawiszami i 6 wysuwaczaml 
26 m. Każdą harmonikę do­
starczam tai i » z prawdzi­
wi stało .7yml tonami sprę­
żyny zegarkowej i kosztują 
takowe z 3 wysuwaozami
2 m., z 4 wysuwaozaml 3 m. 
z 6 w ysuwaozaml 6 m. więcej 
Trylery 1 m. osobno, dzwo­
nek także 1 m. więcej.
Tb. Cieplik, fabryka harmo­
nik w byloiniu ti.-S. [kw. C. II].

China-
I k er - żołądkowy

polecany przez lekarzy 
do dostania u panów (kw.O 
Heinrich Haller Bytom
Johnnuea I» rmysko ,
Jose! Modeli ,
J. Orzesza m
Emil Hoasler ,
Jon. ł*rzyklenk Rozbark.

Broszurki u wymienion. pa­
nów bezpłatnie do dostania,

Zaraz nwb, ila. Kesp. I a. 
Hniiib. doiu płaci sol. panom 
1^0 m. mies. 1 wys. prow. za 
sirzcil. cjitar oberży st., pry w 
etc. Oil. D. 2S91 do U. *„ bau.’ 
be & Co., Hamburg. [j_>

Najodpowiedniejszym podarkiem
na gwiazdkę

są dobre książki.
Wielki wybór takowych wykazu]«

Jfatalo£ ilustrovaný
księgarń, nakładowej Karola Jutiark!

w Mikołowie (Nicolai 0.-S.), 
który wysyła się na tędanło darmo 1 franco.

p^T Kakao
czyste pod

funt po 1,50 mkę
» N I.«© w 
„ II 3,40 n

gwarancyą9
V? funta 80 ten.

czekoladę łamaną
CBjntą 

funt po 80 len..
pod gwarancją,

% funta SO fen., jakoteż

lepszą czekoladę w tabliczkach
po 1,25, 1,60, 2,00, 2,40 za funt poleca

Kaisers handel kawy
w Bytomia Rynek 19, 
m « ulica Krakowska 22,
„ Król. Hnete ul. Gesarzewloza 15,
„ m ul. Ci >«arska,
„ Katowicach ul. Grundmanna 20,
„ „ ul. Fryderyka 32,
,, Cabnn uL Doroty 9 1 ul. Cesarzewlcza,
» Siemianowicach ul. Hutnloza,
.. Świętochłowicach ul. Dworcowa 5,

Trruowakleh Odrach ulica Krakowska 6,
* Mn» iwicach ul. Pszczyńska. [kw.

Zegarek z św. Barbarą
patronką naglel śmierć 

nastÓBOwn. dla każd. górnika 
i prac w nlebezp. miejscach. 
Własny naklad zastrze 1 ony, przeto 

nie wolno podrabiać.

Sę fo bardzo ciężki« w śrebr. bezkonkur.
Saczero arebr. a al. brzeg. Rem. 
lub kluczyk, nader mocny werk 
jąkną,- tós obclągn. 1 na minutę 
uregmow., 5 lat plám. gwar., na 
6 kani.ci . po 12,65, 13,35, 14 1 
16 mk., na 10 kamień, po ±ń,25, 

17, 18, 21, 25 1 27 mk., ankron. na 15 kamień., 10-letn. 
gwar. pi 28, 32, 36, 41, 45 1 50 » ik., po tych samych ce­
nach z następ, herbami i u dołu o«ÓBowr napis m- 
U Boską, Leonem XIII, orzełkiem, pogonią, sokołem, Kościu­
szką, Janem Sobieskim. Bez herbów srebrn. remontoar 
po 8,86, 9, 10, 11—25 mk., kluczykowy po 11, 12, 13,14 do 
32 mk., niklowe od 5 mk., atote damskie od 15 mk., 
męskie od 38 mk. (kw.

Regulatory, zog. ścienne, budziki, 
łańcuszki, okulary i wszelk. biżuterye.

. Cenniki ilustrow. darmo i franko!

Bracia Pascbke
w Ostrowie (Ostrowo Prov. Fosen).
Ną]większy 1 najrzetelniejszy zakład 1 pracownia 

w calem Ostrowie; trzeba się przekonać.

H-Stollen
Stets scharf! Krön ntritt unmOjlIcht

Schonung derPferde durch stets sIcherenGaii||<
Das alnzlg PrakUsoh« für glatt« Wsg«.

paWlt-.

~ö

Dl» Tentg» Au H-StoUm «lnd »dingt dnreh d!» be«nd«r. 
Gut« de« Suhl«, den nur wir dam Ter«rend«n. Zorn Schutz« 
gegen mlndervertLige Nachahmungen ist Jeder tlnztln* unserer 
H-Btollsn mit nebenatehender Fabrikmarke Tenebsn, worauf 

man beim Einkauf achtel
Grosse Prelsermißslgung«

Preisliste und Zeugnisse gratis und franco.
Łeonhardt & Co., Berlln-Schöneberg.

HeiligerZałoi 1872
Fabryka i dom wysyłkowy. 

Rysunek pcl naturalnej 
wielkości.

Sina i
tVeyer I. pod Solingen.
Łańcuszek w całej długo­

ść* 26 cm.
[H7

’tir. 5124 bardzo ładny, nader przystojny łańcuszek ni­
klowy z wieszadełkieai, Iranl ;c za zaliczką, albo za po- 
przeaniem nadesłaniem należytoścl, sztuka 1,60 m. Nie 
podobające się przyjmuję z powtolein, dlatego wszelkie 
ryzyso wykluczonym. Nasze ilustr. cenniki o rzeczach 
ztoiych, srebrnych i klejnotach, jakoteż elegánek, towa­
rach skórzanych i stalowych etc. darmo i franko.

IST 5 kropli
prawdziwej 

Geo Iboetzera Dcntlly
wystarcza, żeby natychmiast 
usunąć najgwałtowniejszy

ból zębów.
Części składowe: Guajac 1 gr.f 
Mastix. %0 gr. Sandarac Myr­
rhen & '/io 8r-i Äther. Pfeiler­
münz-Anis-Neiaenöl Ä Víyo gr. 
Weingeist aż do 5 gr. — FI. po 
50 ten. z obszerną wBkaz. uży­
wania w GodnlahncielTarn. 
Górach w aptekai h [H

Aptekarzh Thelena cukierki
F * mp moll

przeciw kaszlowi, chrypce 
■aflegmlenlu po 30 1 60 len. u

Józefa Schedon,
w Bytomia G.-h

8t*iri_ destylacja w Btarym 
młynie Guttmanna w Bytomia 
uL Krakowska nr. 17 poleca 
szczególnie na wrtoła, chrzty, 
pogrzeby 1 inne sposobności*
żytnlówkę, spirytus, 

likiery, arak, rum, 
koniak, cygaro.

Wszystko znakomity towar 
po najniższych cenach, (św

Schindlera nasi Kamm
Natychmiast poszukujemy
w każdej i najmnięjsz. miejscowoś. 
resp. panów do aprz«d. naezTch dob. 
zrań. cygar oourzynt,, handlarz, etc. 
Wynagrouzen. mV. 120 miesi^cz. 
opr. w> i. prow. A. ItleeU «V Co., 
Eaiubar-r-Borgfelde. (D.

Śliczne nowości 
w szklannyeh ozdooach na

choinKa.
Sort, paczka L 272 sz nk

nlnie malow. i opięciom wielkich 
, refl., owoców rizyaze1', pereł 
itd. w przęśl, far ten na, aa zyt 

drzewka piękny rog, wosk. aniół). 
Zaliczką Sm., a nadesł. 4,80 m. 
franko. Th. Er Geyer, Lim- 
bach-Alsbach i Th. (H.

Zaraza pyska i racic!
Aphthenia (pri 'nie zastrze­

żona) jest najpewniejszym środ­
kiem iecziuc7>m i ochronnym 
przeciw zarazy pyska I racie. 
Wiele listów po _ « ących. Fro- 
spekta darmo i franko. Do do­
stania n [2529
konowala Harf manna 
dyrektora rzezalni, tÀ lien, Anh.

Nowości roku 1800 w

I Qzudbach nn chsinkj !1
przyjemnego smaku, dobrze opa­
kowane w skrzy wach zawierające 

ca. 450 szt. redn. is trzynka jk> 
Ł 250 ,. wirlk 3 mk.
0 350 „éred.iw.í, w 8niv
180śred dozuj wielk.'**“di. °“*•* 
znp. franko p. «LczSę. Do każd. 
skrzynki dodaję 200 druciki w do 
zawieszania tli nro fi- L.
Gustaw Herrlich, Dresden 10. g

Poszukuje się Inteligent­
nego, mogącego złożyć kau- 
cyę człowieka jako [8046

sprzedswacza i agenta
do inkasowania pieniędzy.

Singer Co. Nähmaschinen AcŁ-Bes.,
BYTOM G.-81.

a cezurą.
mających chęć wyuczyć się 
doskonale a bryk acyl kieł-
bnu ( vVurstm? "herei) może 
s ę zaraz zgłosić. [2073

llboit tajik, ”iS3£ř‘
• Gttwice, Zubrska szosa nr. 1.

A
rozpoczęła się wysyłka boga­
to ilustrowanego, 114 sfrun 
nic obejmującego [kw.

CeunSka 
na rok lt»00
jedynego polskiego wy lania 
podobnych rozmiarów, który 
wysyłam każdemu na żąda­
nie darmo 1 franko,

Jf. éfgnatowic?
I*ozn .ii, %\ rot*Ih .-.Ua 4

Egzam da leflnoroczsegol |
i prima etoda znauomit. o. przyget. szybki go.. bwie-
ine skutki. U'rzytri. raie.- i0—40 m., z wiki. bó— 100 m. m.eŁ 
Przyjicie zbtaz“. Franz Schwelger, ayretť-r, Detnioid.

I
Ulit*» lirtikowNka 11 przy kapliczce.

Najlepsi i ijt?fisż8 iniiih:
litr luo len.

» • Ö „
u -’0 „
» ^ i-,, ,‘dS .,
.. ! W

podwójne i litery 
pi>|ed)iicze likiery 
wilio u. iii. kutttHo bardzo dobre 
cyder
win. i BEtncwe 
■płrytna 96% n* OCny 
rum litr począwszy od \ „
spryt octowy bardzo mocny „ ,,

Przy większym odbiorze jeszcze t.m tal, 
oprócz tego bardzo dobro [kw

likiery w butelkach
i w>na węgierskie.

Samsona Elsnera następca
Bytom G -SJ.

Ulica Krukowska 11 przy kapliczce.
————T~n -i ni

Cygaro Ko. 5
lest Bławne na cały świat, odlrlale l wy. uhnité. 

109 sztuk m. i.—, za óoo sztuk za zaliczka poczt. m. 18.-

J.&

Jiarl Frager
;„110 Złote 110“

Zabrze9 ui. Cesarzewicza
jrzy przystanku kolejki uliczna) Jt Lesdií ízeťc

poleca na obecny sezon
i palia dla panów gładkie i kędzierzawe od H du 48 m. 
i paUa dla wyrostków i chłop jó w od 4 do 20 m.
1 płaszcze Hoiienzokard od 13,50 do 40 m.
I jupy dla panów giadkie i kędzierzawe od 5 do 18 m. 
płaszcze d>a cfcopców i \ ., , , <kw ť 
ubrama dia chłopców J011 ‘ú01 ,n- 
ubrania zimowe dia panów od 12 do 36 m.

Szan. Publiczności Kudy i okolicy donoszę, żem
objął skład jedyny

różnych win węgiers!ilch
z wlaiarni p. Troplo.titz’a. Jestio jedyny skład tego 
rodzaju w Rudzie. Polecam win» bia.< % utr. od 1.40 
do 4,20 m., wina caerwone •/» Utr- PO U,85, 0,95, 1,20 do l’öO 
mk., jakoteż towary kolonialne po najn.zazych cenach.

_______MaxLoch w Rudzie.

Nakładem .Katolika* spółki wydawniczej z ogr. odp. — Czciomtami drukarni JUtolika*. — Redaktor

W k8ięiiarnLKoii>'L Jtejr,, .\0wu< WteK<> w Ole- 
śnie (Rosenberg Ober-Schlesien) jest do nabyciA

SSr Kantyczks
czyli abiór kolend 1 innych piosnek o nożem
^aroilien.n.

Cem3 80 fenygów.
Kto nadeśłe 80 len. w znaczkach pocztowych, 

otrzyma ową ksią kę fraitko.
Z szacunkiem

Konsł. Nowacki, v

odpowiedzialny: Franciszek Buda w Bytomiu.


